



DEOCLECIO DALZOTTO ELETRO

CNPJ: 31.494.697/0001-28

Rua 14 de dezembro, 3916, Centro, Chopinzinho –
PR.CEP: 85.560-000.

Fone: (46) 3242-3063 / WhatsApp: (46) 99113-4264

E-mail: cle_cio@hotmail.com

ANEXO IV – PROPOSTA DE PREÇOS

AO MUNICÍPIO DE SULINA

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SETOR DE COMPRAS
CONCORRÊNCIA Nº 07/2024.**

**OBJETO: Execução de iluminação pública ao acesso da Linha Águas Thermas e
iluminação na Praça dos Imigrantes.**

A Empresa Deoclecio Dalzotto Eletro, CNPJ nº 31.494.697/0001-28, com sede na cidade de Chopinzinho, estado do Paraná, situada na R. 14 de Dezembro, n.º 3916, CEP 85.560-000, Telefone (46) 3242-3063, e-mail cle_cio@hotmail.com, propõe ao Município de Sulina a execução do objeto da Licitação supra referenciada, tudo em conformidade com o edital, o contrato e os anexos da licitação em referência.

1) O preço proposto é de R\$ 116.000,00 (cento e dezesseis mil reais), sendo 60 % (sessenta por cento) referente aos materiais e 40 % (quarenta por cento) referente à mão de obra.

2) O prazo de validade da Proposta será de, no mínimo, 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da data de abertura da Licitação. Se vencedor da licitação, assinará o contrato administrativo, na qualidade de representante legal, o Sr. Deoclecio Dalzotto portador do CPF 042.321.059-99 e será responsável técnico pelos serviços o Sr. Ednilson Huk de Souza, Título engenheiro eletricista, CREA/n.º PR-186699/D.

A presente proposta tem prazo de validade de 60 (sessenta) dias contados da apresentação da proposta.

Chopinzinho, 19 de Junho de 2024

DEOCLECIO DALZOTTO
ELETRO:314946970001
28

Assinado de forma digital por
DEOCLECIO DALZOTTO
ELETRO:31494697000128
Dados: 2024.06.19 09:58:05 -03'00'

.....
DEOCLECIO DALZOTTO
RG/CPF nº: 6.894.499-6 SESP/PR / 042.321.059-99
Cargo: Empresário

31.494.697/0001-28

DEOCLECIO DALZOTTO ELETRO

RUA 14 DE DEZEMBRO, 3916,
BAIRRO:
CENTRO, 85.560-000 -
CHOPINZINHO - PR



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL	Apelido do Empreendimento ILUMINAÇÃO ACESSO A LINHA ÁGUAS THERMAIS E PRAÇA MUNICIPAL
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 03-24 (DES.)	NOME DA EMPRESA 0	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

Empresa DEOCLECIO DALZOTTO ELETRO, inscrita no CNPJ sob nº 31.494.697/0001-28, sediada na Rua 14 de dezembro, nº 3916, CEP: 85.560-000, na cidade de Chopinzinho, Estado do Paraná.

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
0									116.000,00	
1.			ILUMINAÇÃO AO ACESSO A LINHA ÁGUAS THERMAS E ILUMINAÇÃO DA PRAÇA MUNICIPAL					-	116.000,00	
1.1.			ILUMINAÇÃO AO ACESSO A LINHA ÁGUAS THERMAIS					-	96.631,42	
1.1.1.	SINAPI	101657	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	38,00			448,53	17.044,14	RA
1.1.2.	SINAPI-I	5050	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, FLANGEADO, H = 3 M, DIAMETRO INFERIOR = *95* MM	UN	38,00			490,93	18.655,34	RA
1.1.3.	SINAPI	100757	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	M2	13,00			51,71	672,23	RA
1.1.4.	SINAPI	94975	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	10,55			454,06	4.790,33	RA
1.1.5.	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	7,30			92,72	676,86	RA
1.1.6.	Cotação	001	FITA DE ALERTA DE REDE ELÉTRICA SUBTERRÂNEA	M	1.022,00			0,73	746,06	RA
1.1.7.	SINAPI	96986	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	40,00			123,58	4.943,20	RA
1.1.8.	SINAPI-I	34641	CAIXA DE ATERRAMENTO EM CONCRETO PRE-MOLDADO, DIAMETRO DE 0,30 M E ALTURA DE 0,35 M, SEM FUNDO E COM TAMPA	UN	40,00			67,39	2.695,60	RA
1.1.9.	SINAPI	91933	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	817,00			15,50	12.663,50	RA
1.1.10.	Cotação	002	CONECTOR DERIVAÇÃO PERFORANTE - PRINCIPAL 10MM-95MM E DERIVAÇÃO 1,5-10MM	UN.	120,00			10,26	1.231,20	RA
1.1.11.	SINAPI-I	39257	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	190,00			5,25	997,50	RA
1.1.12.	SINAPI	104766	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	192,00			16,37	3.143,04	RA
1.1.13.	SINAPI	104780	RASGO LINEAR MECANIZADO EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	192,00			6,01	1.153,92	RA
1.1.14.	SINAPI	91843	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	60,00			7,06	423,60	RA
1.1.15.	SINAPI	91847	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	930,00			14,29	13.289,70	RA
1.1.16.	SINAPI	104749	CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4" E CABOS DE 10 A 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	40,00			20,88	835,20	RA
1.1.17.	Cotação	003	TERMINAL TIPO SAPATA PARA CABO 50MM	UN.	40,00			12,35	494,00	RA

RECURSO
↓



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL	APelido DO EMPREENDIMENTO ILUMINAÇÃO ACESSO A LINHA ÁGUAS THERMAIS E PRAÇA MUNICIPAL
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 03-24 (DES.)	NOME DA EMPRESA 0	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
0									116.000,00	
1.1.18.	SINAPI	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1.100,00			9,74	10.714,00	RA
1.1.19.	SINAPI	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	40,00			36,55	1.462,00	RA
1.2.			ILUMINAÇÃO DA PRAÇA MUNICIPAL					-	19.368,58	
1.2.1.	SINAPI	100616	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 12 M, CARGA NOMINAL DE 1000 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,8 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UN	2,00			1.643,99	3.287,98	RA
1.2.2.	SINAPI-I	41180	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 13,00 M, RESISTENCIA DE 1000 DAN, TIPO C-23	UN	2,00			3.529,99	7.059,98	RA
1.2.3.	SINAPI	101659	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	8,00			660,87	5.286,96	RA
1.2.4.	SINAPI	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	184,00			9,73	1.790,32	RA
1.2.5.	SINAPI	91845	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	92,00			8,89	817,88	RA
1.2.6.	SINAPI	93661	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00			57,69	115,38	RA
1.2.7.	SINAPI-I	39799	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 3 DISJUNTORES NEMA OU 4 DISJUNTORES DIN	UN	2,00			49,20	98,40	RA
1.2.8.	SINAPI-I	39465	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE 20 KA (TIPO AC)	UN	4,00			66,24	264,96	RA
1.2.9.	Cotação	004	SUPORTE FIXAÇÃO 4 PETALAS PARA LUMINARIAS PÚBLICAS	UN.	2,00			323,36	646,72	RA

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.
Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL	APELIDO DO EMPREENDIMENTO ILUMINAÇÃO ACESSO A LINHA ÁGUAS THERMAIS E PRAÇA MUNICIPAL
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 03-24 (DES.)	NOME DA EMPRESA 0	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
0									116.000,00

SULINA PR
Local

quarta-feira, 19 de junho de 2024
Data

EDNILSON HUK
DE
SOUZA:052118809
19

Assinado digitalmente por EDNILSON
HUK DE SOUZA:05211880919
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Presencial, OU=31904918000199, OU=
AC SyngularID Multipla, CN=EDNILSON
HUK DE SOUZA:05211880919
Data: 2024.06.19 12:10:34-03'00'

DEOCLECIO DALZOTTO
ELETRO:314946970001
28

Assinado de forma digital por
DEOCLECIO DALZOTTO
ELETRO:31494697000128
Dados: 2024.06.19 13:36:00
-03'00'

Responsável Técnico
Nome: Ednilson Huk de Souza 0
CREA/CAU: PR-186699/D 0
ART/RRT: 0

Responsável legal
Nome: DEOCLECIO DALZOTTO
RG/CPF nº: 6.894.499-6 SESP/PR / 042.321.059-99
Cargo: Empresário

RECURSO





CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO LICITADO
(SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO	Nº TGOV	PROPONENTE TOMADOR	APELIDO EMPREENDIMENTO	NOME DA EMPRESA	Nº CTEF
0	0	PREFEITURA MUNICIPAL	ILUMINAÇÃO ACESSO A LINHA ÁGUAS THERMAIS E PRAÇA M	0	0

Empresa DEOCLECIO DALZOTTO ELETRO, inscrita no CNPJ sob nº 31.494.697/0001-28, sediada na Rua 14 de dezembro, nº 3916, CEP: 85.560-000, na cidade de Chopinzinho, Estado do Paraná.

Item	Descrição	Valor (R\$)	Parcelas:	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
				07/24	08/24	09/24	10/24	11/24	12/24	01/25	02/25	03/25	04/25	05/25	06/25
1.	ILUMINAÇÃO AO ACESSO A LINHA ÁGUAS	116.000,00	% Período:	30,83%	50,01%	19,17%									
1.1.	ILUMINAÇÃO AO ACESSO A LINHA ÁGUAS	96.631,42	% Período:	35,00%	45,00%	20,00%									
1.2.	ILUMINAÇÃO DA PRAÇA MUNICIPAL	19.368,58	% Período:	10,00%	75,00%	15,00%									
Total: R\$ 116.000,00				30,83%	50,01%	19,17%									
				Repassar:	-	-									
				Contrapartida:	35.757,86	58.010,57	22.231,57								
				Outros:	-	-									
				Investimento:	35.757,86	58.010,57	22.231,57								
				%:	30,83%	80,83%	100,00%								
				Repassar:	-	-									
				Contrapartida:	35.757,86	93.768,43	116.000,00								
				Outros:	-	-									
				Investimento:	35.757,86	93.768,43	116.000,00								

SULINA PR
Local
quarta-feira, 19 de junho de 2024
Data

Responsável Técnico
Nome:
CREA/CAU:
ART/RRT:

EDNILSON HUK
DE
SOUZA:05211880
919
Assinado digitalmente por EDNILSON
HUK DE SOUZA:05211880919
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Presencial, OU=31904918000199,
OU=AC SyngularID Multipla, CN=
EDNILSON HUK DE
SOUZA:05211880919
Data: 2024.06.19 12:11:05-03'00'

Responsável Técnico
Nome: Ednilson Huk de Souza
CREA/CAU: PR-186699/D
ART/RRT:

DEOCLECIO DALZOTTO
ELETRO:3149469700012
8
Assinado de forma digital por
DEOCLECIO DALZOTTO
ELETRO:31494697000128
Dados: 2024.06.19 13:32:37
-03'00'

Responsável legal
Nome: DEOCLECIO DALZOTTO
RG/CPF nº: 6.894.499-6 SESP/PR / 042.321.059-99
Cargo: Empresário

Nº OPERAÇÃO	Nº TRANSFEREGOV	PROPONENTE / TOMADOR
0	0	PREFEITURA MUNICIPAL

APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE

ILUMINAÇÃO ACESSO A LINHA ÁGUAS THERMAIS E PRAÇA MUNICIPAL /

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	40,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	5,00%

Empresa DEOCLECIO DALZOTTO ELETRO, inscrita no CNPJ sob nº 31.494.697/0001-28, sediada na Rua 14 de dezembro, nº 3916, CEP: 85.560-000, na cidade de Chopinzinho, Estado do Paraná.

BDI 1

TIPO DE OBRA

Construção e Manutenção de Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	5,29%
Seguro e Garantia	SG	0,51%
Risco	R	1,48%
Despesas Financeiras	DF	1,01%
Lucro	L	8,00%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	2,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	24,04%
BDI COM desoneração	BDI DES	30,25%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 40%, com a respectiva alíquota de 5%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

SULINA PR
Localquarta-feira, 19 de junho de 2024
DataDEOCLECIO
DALZOTTO
ELETRO:31494697
000128Assinado de forma digital
por DEOCLECIO DALZOTTO
ELETRO:31494697000128
Dados: 2024.06.19 13:34:22
-03'00'Responsável Técnico
Nome: Ednilson Huk de Souza
CREA/CAU: PR-186699/D
ART/RRT:0
0
0Responsável legal
Nome: DEOCLECIO DALZOTTO
RG/CPF nº: 6.894.499-6 SESP/PR / 042.321.059-99
Cargo: Empresário

Nº OPERAÇÃO	Nº TRANSFEREGOV	PROPONENTE / TOMADOR
0	0	PREFEITURA MUNICIPAL

APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE
ILUMINAÇÃO ACESSO A LINHA ÁGUAS THERMAIS E PRAÇA MUNICIPAL /

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	40,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	5,00%

Empresa DEOCLECIO DALZOTTO ELETRO, inscrita no CNPJ sob nº 31.494.697/0001-28, sediada na Rua 14 de dezembro, nº 3916, CEP: 85.560-000, na cidade de Chopinzinho, Estado do Paraná.

BDI 2

TIPO DE OBRA (SELECIONAR)

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	
Seguro e Garantia	SG	
Risco	R	
Despesas Financeiras	DF	
Lucro	L	
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	0,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	0,00%
BDI COM desoneração	BDI DES	0,00%

#N/D #N/D

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 40%, com a respectiva alíquota de 5%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

SULINA PR
Local

quarta-feira, 19 de junho de 2024

Data

DEOCLECIO DALZOTTO
ELETRO:31494697000128

Assinado de forma digital por
DEOCLECIO DALZOTTO
ELETRO:31494697000128
Dados: 2024.06.19 13:35:12 -03'00'

Responsável Técnico
Nome: Ednilson Huk de Souza
CREA/CAU: PR-186699/D
ART/RRT:

0
0
0

Responsável legal
Nome: DEOCLECIO DALZOTTO
RG/CPF nº: 6.894.499-6 SESP/PR / 042.321.059-99
Cargo: Empresário

Nº OPERAÇÃO	Nº TRANSFEREGOV	PROPONENTE / TOMADOR
0	0	PREFEITURA MUNICIPAL

APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE

ILUMINAÇÃO ACESSO A LINHA ÁGUAS THERMAIS E PRAÇA MUNICIPAL /

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	40,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	5,00%

Empresa DEOCLECIO DALZOTTO ELETRO, inscrita no CNPJ sob nº 31.494.697/0001-28, sediada na Rua 14 de dezembro, nº 3916, CEP: 85.560-000, na cidade de Chopinzinho, Estado do Paraná.

BDI 3

TIPO DE OBRA

(SELECIONAR)

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	
Seguro e Garantia	SG	
Risco	R	
Despesas Financeiras	DF	
Lucro	L	
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	0,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	0,00%
BDI COM desoneração	BDI DES	0,00%

#N/D #N/D

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 40%, com a respectiva alíquota de 5%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

SULINA PR

Local

EDNILSON HUK DE
SOUZA:052118809
19

Assinado digitalmente por EDNILSON HUK DE
SOUZA:05211880919
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=31904918000199, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=EDNILSON HUK DE
SOUZA:05211880919
Data: 2024.06.19 12:09:58-03'00'

Responsável Técnico

Nome: Ednilson Huk de Souza 0
CREA/CAU: PR-186699/D 0
ART/RRT: 0

quarta-feira, 19 de junho de 2024

Data

DEOCLECIO DALZOTTO
ELETRO:31494697000128

Assinado de forma digital por
DEOCLECIO DALZOTTO
ELETRO:31494697000128
Dados: 2024.06.19 13:33:33 -03'00'

Responsável legal
Nome: DEOCLECIO DALZOTTO
RG/CPF nº: 6.894.499-6 SESP/PR / 042.321.059-99
Cargo: Empregado